18/12/2017 Amortização

OBRIGAÇÕES ADICIONAIS DA EMISSORA

No decorrer do exercício de 2016 a Emissora cumpriu, regularmente e dentro do prazo todas as obrigações
previstas na Escritura de Emissão.

1 Ressaltamos que as informações refletem nossa interpretação da Escritura de Emissão e aditamentos subsequentes,

se for o caso. A Planner não se responsabiliza direta ou indiretamente pelo cálculo apresentado, não implicando em

aceitação de compromisso legal ou financeiro.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 7

EXISTÊNCIA DE OUTRAS EMISSÕES DE DEBÊNTURES

Nos termos da alínea “k” do artigo 12 da Instrução CVM nº 28/83, informamos que este Agente Fiduciário
não atua ou atuou em outras emissões de debêntures realizadas pela emissora ou por sociedade coligada,
controlada, controladora ou integrante do mesmo grupo da Emissora.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

No exercício de 2016 a Companhia não deliberou alterações estatutárias.

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2015 AV% 2016 AV%

ATIVO CIRCULANTE 4.501.463 64,69% 3.808.331 57,10%

Caixa e equivalentes de caixa 2.577.210 37,04% 1.712.162 25,67%

Aplicações financeiras 244.406 3,51% 65.711 0,99%

Clientes 583.346 8,38% 730.308 10,95%

Estoques 700.253 10,06% 841.071 12,61%

Impostos a recuperar 231.500 3,33% 262.239 3,93%

Despesas antecipadas 75.451 1,08% 79.344 1,19%

Outros ativos circulantes 89.297 1,28% 117.496 1,76%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 261.690 3,76% 260.130 3,90%

Aplicações financeiras 56.945 0,82% - 0,00%

Depósitos judiciais 21.182 0,30% 60.040 0,90%

Impostos diferidos 55.759 0,80% 38.086 0,57%

Impostos a recuperar 127.804 1,84% 162.004 2,43%

PERMANENTE 2.195.039 31,55% 2.601.550 39,00%

Investimentos 6 0,00% 6 0,00%

Imobilizado 2.164.427 31,11% 2.568.166 38,50%

Intangível 30.606 0,44% 33.378 0,50%

TOTAL DO ATIVO 6.958.192 100% 6.670.011 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2015 AV% 2016 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 5.437.298 78,14% 4.985.425 74,74%

Fornecedores 1.620.473 23,29% 1.279.628 19,18%

Empréstimos e financiamentos 2.982.796 42,87% 2.959.507 44,37%

Debêntures - 0,00% 101.764 1,53%

Obrigações tributárias 223.158 3,21% 127.970 1,92%

Obrigações sociais e previdenciárias 191.902 2,76% 235.828 3,54%

Empresas ligadas 211.905 3,05% 60.493 0,91%

Imposto de renda e contribuição social a pagar 25.704 0,37% 11.333 0,17%

Provisões comerciais 92.212 1,33% 110.852 1,66%

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 8

Provisões para garantia 67.801 0,97% 66.087 0,99%

Outros passivos circulantes 21.347 0,31% 31.963 0,48%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 832.989 11,97% 1.434.813 21,51%

Empréstimos e financiamentos 316.991 4,56% 661.098 9,91%

Debêntures - 0,00% 225.000 3,37%

Provisão para contingências 242.957 3,49% 318.455 4,77%

Provisão para garantia 65.543 0,94% 53.399 0,80%

Obrigações tributárias 207.450 2,98% 176.790 2,65%

Outros passivos 48 0,00% 71 0,00%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 687.905 9,89% 249.773 3,74%

Capital social 1.255.209 18,04% 1.255.209 18,82%

Reserva legal 33.618 0,48% 33.618 0,50%

Reservas de subvenção 495.685 7,12% 495.685 7,43%

Prejuízos acumulados -1.097.762 -15,78% -1.535.386 -23,02%

Participação de não controladores 1.155 0,02% 647 0,01%

TOTAL DO PASSIVO 6.958.192 100% 6.670.011 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2015 AV% 2016 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 8.014.885 801,03% 9.571.096 595,03%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -7.014.312 -701,03% -7.962.580 -495,03%

(=) Lucro Bruto 1.000.573 100,00% 1.608.516 100,00%

(-) Despesas com vendas -1.297.670 -129,69% -1.105.389 -68,72%

(-) Despesas gerais e adm. -617.833 -61,75% -774.847 -48,17%

(-) Outras receitas operacionais liquidas 231.630 23,15% 303.034 18,84%

(=) Lucro (Prejuízo) operacional antes das receitas e despesas
financeiras -683.300 -68,29% 31.314 1,95%

Receitas financeiras 596.830 59,65% 197.393 12,27%

Despesas financeiras -161.643 -16,16% -683.706 -42,51%

Variação cambial, liquida -527.749 -52,74% 49.143 3,06%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro -775.862 -77,54% -405.856 -25,23%

Imposto de renda e contribuição social correntes -25.704 -2,57% -13.672 -0,85%

Imposto de renda e contribuição social diferidos -25.192 -2,52% -17.673 -1,10%

(=)Lucro/Prejuízo do período -826.758 -83% -437.201 -27%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,76 em 2015 e 0,63 em 2016
Liquidez Corrente: de 0,83 em 2015 e 0,76 em 2016
Liquidez Seca: de 0,70 em 2015 e 0,60 em 2016
Liquidez Imediata: de 0,52 em 2015 e 0,36 em 2016

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 911,50% em 2015 e
2570,43% em 2016. O Índice de Composição do Endividamento variou de 86,72% em 2015 para 77,65% em
2016. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 319,09% em 2015 para 1041,57% em 2016.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 9

A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 161,53% em 2015 e
169,87% em 2016.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2015 foi de -11,88% enquanto que a de 2016 resultou em -6,55%. A Margem
Líquida foi de -10,32% em 2015 contra -4,57% em 2016. O Giro do Ativo foi de 1,15 em 2015 enquanto em
2016 foi de 1,43. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de -120,18% em 2015 contra -175,04% em
2016.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia
e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2016

Abril 2017  www.fiduciario.com.br  Página 10